
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 7,470,626,144

資産合計 18,712,180,653 負債及び純資産合計 18,712,180,653

51,437,868
-
-

△ 2,377,420

990,548
1,745,972,972
1,694,535,104

△ 3,420,917
2,679,268,115

916,220,416
18,461,599

407,969,703
-

407,969,703
-

17,308,000
-
-

110,507,372
1,256,452

533,620,610
17,308,000

-

1,897,344
1,897,344

-

175,516,917
298,231,736

△ 261,302,198

△ 8,883,977,886
-
-

836,808,244
△ 223,015,526
16,431,979,778

16,161,157 17,779,876,058
9,408,745,341 △ 10,309,249,914
1,071,433,814 -

- 4,186,608
- 負債合計 11,241,554,509
-

- -
- 47,286,479
- 98,622,978

- -
- -
- -

7,392,662,941 -
△ 3,821,762,248 637,055,370

- 486,959,305

2,464,657,855 427,296,900
- -

16,032,912,538 10,604,499,139
15,497,394,584 10,177,202,239

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,051,719,705 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 9,107,890,855

資産合計 21,627,707,688 負債及び純資産合計 21,627,707,688

135,097,011
-
-

△ 1,706,255

990,548
1,643,221,666
1,508,124,655

△ 2,379,239
2,745,228,589
1,084,125,374

18,597,256

719,410,429
-

719,410,429
-

17,308,000
-
-

109,267,423
1,395,249

845,001,862
17,308,000

-

5,920,596
5,920,596

-

242,073,345
311,664,963

△ 271,945,261

△ 9,224,721,943
-
-

836,808,244
△ 243,940,911
17,387,563,610

16,161,157 20,526,691,313
10,355,991,460 △ 11,418,800,458
1,358,209,115 -

- 69,600
- 負債合計 12,519,816,833
-

- -
- 43,582,073
- 537,987,024

- -
- -
- -

9,447,984,201 -
△ 3,990,208,448 1,246,327,444

5,229,360 664,688,747

2,156,679,209 415,912,000
- -

18,882,479,099 11,273,489,389
18,031,556,641 10,857,577,389

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

7,635,845,479 -



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

19,989,700

5,981,614,127

258,646,679

256,637,867

496,800

-

1,512,012

19,989,700

-

5,742,957,148

121,501,240

88,797,459

824,788

31,878,993

3,640,636,701

2,688,636,997

932,589,343

19,410,361

578,617,206

209,078,340

369,538,866

-

6,321,574,354

2,680,937,653

825,769,767

631,725,822

43,582,073

8,555,000

141,906,872

1,733,666,646

1,019,882,361

172,646,112

541,138,173

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 17,779,876,058 △ 10,309,249,914 -

純行政コスト（△） △ 5,981,614,127

財源 7,892,368,991 -

税収等 3,736,164,166

国県等補助金 4,156,204,825

本年度差額 1,910,754,864 -

固定資産等の変動（内部変動） 3,020,424,753 △ 3,020,424,753

有形固定資産等の増加 3,352,813,713 △ 3,352,813,713

有形固定資産等の減少 △ 541,138,173 541,138,173

貸付金・基金等の増加 546,652,671 △ 546,652,671

貸付金・基金等の減少 △ 337,903,458 337,903,458

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 273,490,231

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 119,267 119,345

本年度純資産変動額 2,746,815,255 △ 1,109,550,544 -

本年度末純資産残高 20,526,691,313 △ 11,418,800,458 -

△ 273,490,231

-

-

78

1,637,264,711

9,107,890,855

-

7,470,626,144

△ 5,981,614,127

7,892,368,991

3,736,164,166

4,156,204,825

1,910,754,864

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

98,622,978
439,364,046
537,987,024

1,084,125,374

853,917,984
本年度資金収支額 △ 271,459,088
前年度末資金残高 817,597,438
本年度末資金残高 546,138,350

-

317,875,900
751,858

-
-

△ 1,917,058,065

490,046,016
485,859,408

4,186,608
1,343,964,000
1,343,964,000

1,644,703,132

-
-

791,680,993

3,880,388,955
3,352,813,713

526,565,242
-

1,010,000
-

1,963,330,890

256,637,867

31,867,993
3,640,636,701
2,688,636,997

932,589,343
19,410,361

6,823,565,459
3,734,961,873
2,511,501,693

208,454,792
368,647,101
256,637,867

88,797,459

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

5,775,246,599
2,134,609,898

820,919,173
1,193,025,273


