

期首全体貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	16,032,912,538	固定負債	10,604,499,139
有形固定資産	15,497,394,584	地方債等	10,177,202,239
事業用資産	6,051,719,705	長期未払金	-
土地	2,464,657,855	退職手当引当金	427,296,900
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	7,392,662,941	その他	-
建物減価償却累計額	△ 3,821,762,248	流動負債	637,055,370
工作物	-	1年内償還予定地方債等	486,959,305
工作物減価償却累計額	-	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	47,286,479
航空機	-	預り金	98,622,978
航空機減価償却累計額	-	その他	4,186,608
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	11,241,554,509
建設仮勘定	16,161,157	【純資産の部】	
インフラ資産	9,408,745,341	固定資産等形成分	17,779,876,058
土地	1,071,433,814	余剰分(不足分)	△ 10,309,249,914
建物	836,808,244	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 223,015,526		
工作物	16,431,979,778		
工作物減価償却累計額	△ 8,883,977,886		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	175,516,917		
物品	298,231,736		
物品減価償却累計額	△ 261,302,198		
無形固定資産	1,897,344		
ソフトウェア	1,897,344		
その他	-		
投資その他の資産	533,620,610		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	110,507,372		
長期貸付金	1,256,452		
基金	407,969,703		
減債基金	-		
その他	407,969,703		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 3,420,917		
流動資産	2,679,268,115		
現金預金	916,220,416		
未収金	18,461,599		
短期貸付金	990,548		
基金	1,745,972,972		
財政調整基金	1,694,535,104		
減債基金	51,437,868		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,377,420		
繰延資産	-		
資産合計	18,712,180,653	純資産合計	7,470,626,144
		負債及び純資産合計	18,712,180,653

全体貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	18,882,479,099	固定負債	11,273,489,389
有形固定資産	18,031,556,641	地方債等	10,857,577,389
事業用資産	7,635,845,479	長期未払金	-
土地	2,156,679,209	退職手当引当金	415,912,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	9,447,984,201	その他	-
建物減価償却累計額	△ 3,990,208,448	流動負債	1,246,327,444
工作物	5,229,360	1年内償還予定地方債等	664,688,747
工作物減価償却累計額	-	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	43,582,073
航空機	-	預り金	537,987,024
航空機減価償却累計額	-	その他	69,600
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	12,519,816,833
建設仮勘定	16,161,157	【純資産の部】	
インフラ資産	10,355,991,460	固定資産等形成分	20,526,691,313
土地	1,358,209,115	余剰分(不足分)	△ 11,418,800,458
建物	836,808,244	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 243,940,911		
工作物	17,387,563,610		
工作物減価償却累計額	△ 9,224,721,943		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	242,073,345		
物品	311,664,963		
物品減価償却累計額	△ 271,945,261		
無形固定資産	5,920,596		
ソフトウェア	5,920,596		
その他	-		
投資その他の資産	845,001,862		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	109,267,423		
長期貸付金	1,395,249		
基金	719,410,429		
減債基金	-		
その他	719,410,429		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,379,239		
流動資産	2,745,228,589		
現金預金	1,084,125,374		
未収金	18,597,256		
短期貸付金	990,548		
基金	1,643,221,666		
財政調整基金	1,508,124,655		
減債基金	135,097,011		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,706,255		
繰延資産	-		
資産合計	21,627,707,688	純資産合計	9,107,890,855
		負債及び純資産合計	21,627,707,688

全体行政コスト計算書

自 平成31年4月1日
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	6,321,574,354
業務費用	2,680,937,653
人件費	825,769,767
職員給与費	631,725,822
賞与等引当金繰入額	43,582,073
退職手当引当金繰入額	8,555,000
その他	141,906,872
物件費等	1,733,666,646
物件費	1,019,882,361
維持補修費	172,646,112
減価償却費	541,138,173
その他	-
その他の業務費用	121,501,240
支払利息	88,797,459
徴収不能引当金繰入額	824,788
その他	31,878,993
移転費用	3,640,636,701
補助金等	2,688,636,997
社会保障給付	932,589,343
その他	19,410,361
経常収益	578,617,206
使用料及び手数料	209,078,340
その他	369,538,866
純経常行政コスト	5,742,957,148
臨時損失	258,646,679
災害復旧事業費	256,637,867
資産除売却損	496,800
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	1,512,012
臨時利益	19,989,700
資産売却益	-
その他	19,989,700
純行政コスト	5,981,614,127

全体純資産変動計算書

自 平成31年4月1日
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	7,470,626,144	17,779,876,058	△ 10,309,249,914	-
純行政コスト(△)	△ 5,981,614,127		△ 5,981,614,127	
財源	7,892,368,991		7,892,368,991	-
税収等	3,736,164,166		3,736,164,166	
国県等補助金	4,156,204,825		4,156,204,825	
本年度差額	1,910,754,864		1,910,754,864	-
固定資産等の変動(内部変動)		3,020,424,753	△ 3,020,424,753	
有形固定資産等の増加		3,352,813,713	△ 3,352,813,713	
有形固定資産等の減少		△ 541,138,173	541,138,173	
貸付金・基金等の増加		546,652,671	△ 546,652,671	
貸付金・基金等の減少		△ 337,903,458	337,903,458	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 273,490,231	△ 273,490,231		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
その他	78	△ 119,267	119,345	
本年度純資産変動額	1,637,264,711	2,746,815,255	△ 1,109,550,544	-
本年度末純資産残高	9,107,890,855	20,526,691,313	△ 11,418,800,458	-

全体資金収支計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	5,775,246,599
業務費用支出	2,134,609,898
人件費支出	820,919,173
物件費等支出	1,193,025,273
支払利息支出	88,797,459
その他の支出	31,867,993
移転費用支出	3,640,636,701
補助金等支出	2,688,636,997
社会保障給付支出	932,589,343
その他の支出	19,410,361
業務収入	6,823,565,459
税収等収入	3,734,961,873
国県等補助金収入	2,511,501,693
使用料及び手数料収入	208,454,792
その他の収入	368,647,101
臨時支出	256,637,867
災害復旧事業費支出	256,637,867
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	791,680,993
【投資活動収支】	
投資活動支出	3,880,388,955
公共施設等整備費支出	3,352,813,713
基金積立金支出	526,565,242
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,010,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,963,330,890
国県等補助金収入	1,644,703,132
基金取崩収入	317,875,900
貸付金元金回収収入	751,858
資産売却収入	-
その他の収入	-
投資活動収支	△ 1,917,058,065
【財務活動収支】	
財務活動支出	490,046,016
地方債等償還支出	485,859,408
その他の支出	4,186,608
財務活動収入	1,343,964,000
地方債等発行収入	1,343,964,000
その他の収入	-
財務活動収支	853,917,984
本年度資金収支額	△ 271,459,088
前年度末資金残高	817,597,438
本年度末資金残高	546,138,350
前年度末歳計外現金残高	98,622,978
本年度歳計外現金増減額	439,364,046
本年度末歳計外現金残高	537,987,024
本年度末現金預金残高	1,084,125,374